
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 675

                                                                                       DEL 15-11-2018

OGGETTO: Affidamento del servizio di riparazione e manutenzione
di automezzi e macchine operatrici varie di proprietà del Comune di
Porcari - Vari lotti - Anno 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Barbara Ceragioli

Considerato che, il Comune di Porcari possiede un parco automezzi e macchine
operatrici varie e che si rende necessario provvedere alla manutenzione degli stessi,
per l’anno 2019, essendo in scadenza gli attuali affidamenti, distinguendo gli interventi
come segue:
LOTTO 1 - Affidamento del servizio di assistenza su carrozzeria e assistenza/
ricambio pneumatici del parco automezzi del Comune di Porcari relativa a autovetture
ed autoveicoli commerciali – Anno 2019. Valore stimato dell’appalto € 5.000,00 oltre
IVA, comprensivo dell’eventuale proroga per il periodo di mesi tre per la
continuazione del servizio nelle more dell’affidamento del nuovo servizio alla
scadenza, ai sensi dell’art. 35 co 4 D.lgs n. 50/2016.
CIG Z9E2540012
LOTTO 2 - Affidamento del servizio di assistenza meccanica ed elettrica relativa a
autovetture, autoveicoli commerciali, Porter Piaggio e motoveicoli del Comune di
Porcari – Anno 2019. Valore stimato dell’appalto € 5.000,00 oltre IVA, comprensivo
dell’eventuale proroga per il periodo di mesi tre per la continuazione del servizio nelle
more dell’affidamento del nuovo servizio alla scadenza, ai sensi dell’art. 35 co 4 D.lgs
n. 50/2016.
CIG  ZE4254004F

Dato atto che con Determinazione Servizio AA.GG.LL.AA. R.G. n. 14 del 16.01.2017,
divenuta esecutiva, la Ditta Nuova Carrozzeria Carli s.r.l. è risultata aggiudicataria del
servizio di RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI AUTOMEZZI E MACCHINE



OPERATRICI VARIE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI PORCARI _Biennio
2017-2018;

Considerato che il Servizio di cui al presente appalto avrà la durata di anni 1 a
decorrere dal 01/01/2019 al 31/12/2019, oltre eventuale proroga per il periodo di mesi
tre per la continuazione del servizio nelle more dell’affidamento del nuovo servizio
alla scadenza, ai sensi dell’art. 35 co 4 D.lgs n. 50/2016;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di RIPARAZIONE
E MANUTENZIONE DI AUTOMEZZI E MACCHINE OPERATRICI VARIE DI
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI PORCARI _VARI LOTTI _  ANNO 2019 con la
modalità dell’Affidamento diretto mediante RDO sulla piattaforma START ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett a) D.lgs. n. 50/2016, alla società Nuova Carrozzeria Carli
s.r.l. con sede legale in  Via del Brennero n. 20 – 55014 Capannori (LU) P.I.
01236960462;
Dato atto che prima di attivare un’autonoma procedura, il Funzionario Responsabile
competente deve verificare se il bene o servizio del quale necessita può essere reperito
mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge 23/12/1999
n. 488 e s.m.i., o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti e, in caso
affermativo, deve valutare la convenienza della convenzione quadro; nel caso in cui
questa sia verificata comparandola con altre modalità di acquisizione, trasmette l’atto
di adesione alla convenzione;

Accertato che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP
aventi ad oggetto il servizio sopracitato;

Richiamato l’art. 37, comma 2, d.lgs suddetto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente, e pertanto START quale strumento telematico di Regione Toscana;

Vista la nota prot. n. 18206 del 11.10.2018 inserita sulla Piattaforma START RDO n.
23506/2018 con cui si chiede a Nuova Carrozzeria Carli s.r.l. la migliore offerta alle
condizioni previste nella lettera di invito e nei capitolati allegati;

Vista l’offerta pervenuta sulla piattaforma START entro il termine previsto, ritenuta
congrua e vantaggiosa per l’ente come di seguito riportata:



LOTTO 1 - Affidamento del servizio di assistenza su carrozzeria e assistenza/
ricambio pneumatici del parco automezzi del Comune di Porcari relativa a autovetture
ed autoveicoli commerciali – Anno 2019. Valore stimato dell’appalto € 5.000,00 oltre
IVA, comprensivo dell’eventuale proroga per il periodo di mesi tre per la
continuazione del servizio nelle more dell’affidamento del nuovo servizio alla
scadenza, ai sensi dell’art. 35 co 4 D.lgs n. 50/2016.
CIG Z9E2540012
Ribasso percentuale offerto sui pezzi di ricambio del 51%
LOTTO 2 - Affidamento del servizio di assistenza meccanica ed elettrica relativa a
autovetture, autoveicoli commerciali, Porter Piaggio e motoveicoli del Comune di
Porcari – Anno 2019. Valore stimato dell’appalto € 5.000,00 oltre IVA, comprensivo
dell’eventuale proroga per il periodo di mesi tre per la continuazione del servizio nelle
more dell’affidamento del nuovo servizio alla scadenza, ai sensi dell’art. 35 co 4 D.lgs
n. 50/2016.
CIG  ZE4254004F
Ribasso percentuale offerto sui pezzi di ricambio del 52%

Richiamato l’art.32 comma 2 ai sensi del quale: nella procedura di cui all’art.36
comma 2 lett.a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore…;

Ritenuto opportuno procedere all’Affidamento diretto alla suddetta ditta a motivo del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale
(esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di
mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;

Ritenuto, pertanto di aggiudicare definitivamente il servizio di assistenza su
carrozzeria e assistenza/ ricambio pneumatici del parco automezzi di proprietà del
Comune di Porcari Anno 2019 ed il servizio di assistenza meccanica ed elettrica
relativa a autovetture, autoveicoli commerciali, Porter Piaggio e motoveicoli del
Comune di Porcari – Anno 2019 alla società Nuova Carrozzeria Carli s.r.l. con sede
legale in  Via del Brennero n. 20 – 55014 Capannori (LU) P.I. 01236960462;

Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’ art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di
trentacinque giorni , c.d. “stand still period”, trattandosi di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;

Considerato che risultano soddisfatti i requisiti di carattere generale;

Dato atto che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero,
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante
o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo   non   superiore   a   40.000   euro   mediante   corrispondenza   secondo
l’uso   del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;



Ritenuto quindi di procedere, provvedendo a perfezionare l’iter di acquisto nelle forme
del mercato elettronico on line con firma digitale e successiva comunicazione
mediante posta elettronica certificata;

Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 27.02.2018 “Bilancio di Previsione
Finanziario Armonizzato 2018-2020: Approvazione”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2018, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 Parte
finanziaria;

Vista la deliberazione di C.C. n. 37 del 31.07.2018 “Bilancio 2018-2020:
Assestamento generale ex art. 175 comma 8 e conseguenti variazioni con applicazione
dell’Avanzo di amministrazione e Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193
T.U.E.L”;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 127 del 31.07.2018: BILANCIO DI
PREVISIONE 2018-2020: APPROVAZIONE VARIAZIONI AL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) CONSEGUENTI ALLA VARIAZIONE DI
ASSESTAMENTO GENERALE - VIARIAZIONE N. 4;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’esercizio 2019;

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Visto il durc regolare prot. INAIL_13632201;

Visti:
Il D.lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto sindacale di nomina n. 1 del 08.02.2018 e n. 4 del 17.05.2018;

DETERMINA

di aggiudicare definitivamente il servizio di assistenza su carrozzeria e assistenza/1.
ricambio pneumatici del parco automezzi di proprietà del Comune di Porcari Anno
2019 ed il servizio di assistenza meccanica ed elettrica relativa a autovetture,
autoveicoli commerciali, Porter Piaggio e motoveicoli del Comune di Porcari –
Anno 2019 alla società Nuova Carrozzeria Carli s.r.l. con sede legale in  Via del



Brennero n. 20 – 55014 Capannori (LU) P.I. 01236960462, alle condizioni
espresse nei capitolati speciali (allegati) e all’offerta economica presentata su
START e riportata in premessa;

Di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa definitivo per le manutenzioni e2.
forniture di cui trattasi a successivo provvedimento a cura di ciascun
Settore/Servizio interessato in base alle proprie necessità ed alle disponibilità dei
capitoli di impegno anche in considerazione dell’obbligo di cui all’art. 5 co 2 del
D.L. 06.07.2012 n. 95 ess.mm.ii.;

di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa dietro presentazione3.
di regolari fatture e previa verifica delle forniture effettuate, con strumenti di
pagamento idonei a consentire la tracciabilità sulla base dei dati appositamente
comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della L.136/2010 e s.m.i.

Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.4.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Interventi5.
alle persone, al Responsabile Servizio tecnico-LL.PP., al Responsabile Servizio
tecnico-Urbanistica ed Edilizia privata  e al Responsabile del Servizio di Polizia
Municipale che con proprio atto assumeranno l’impegno di spesa presunta per i
servizi  suddetti di propria competenza;

Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi6.
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL
trova presupposto nel contratto (punto a) del richiamato comma 6) trattandosi di
spese necessarie per garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni
fondamentali;

Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della7.
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA



In relazione al disposto dell’ art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si appone alla presente determinazione visto favorevole di conformità alla
normativa contabile.

Di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa a successivi atti in base alle reali
necessità ed alle disponibilità dei capitoli di spesa.

Porcari 15.11.2018

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


